16.

Cina 20 ff

Rovather 20/12 90f

**Ars versificandi et carmi  
num conradi celtis protu  
ci poete laureati**

Rarum

Dominus vobiscum et tecum spiritus tuo  
sursum co gratias agens dominum deo meo

rum in misericordia et gratia quod uterum

Hain 4895  
Gothic 2266

Dominica post Pentecostes

128. Officiandi

8. Level

Atelio Cuius hanc

Carmi*na* nec*e* modis vehem*en*s dum cor*re*at et*la*  
Estu*ar* et cancer car*mi*na nec*e* modis  
Car*mi*na : crede mihi : fac*ie*nt te ad sidera noctu*m*  
Et tua quam queris fama per henn*is* erit  
Car*mi*na nec*e* modio aderit tibi flamus appollo  
Pyridumq*ue* cohors : castalidesq*ue* dee  
H*e*e tibi prestabunt plectrum cycaramq*ue* canoram  
Et dabit eloquium phebus in arte sacrum  
Car*mi*na nec*e* modis : sunt mores carmine scripti  
Et que secreta philosophia docet :  
Add*e* q*ue* archana scribuntur carmine facta  
Quaq*ue* ea sudet callida in arte maga  
Ne tam*en* ignores aderunt tibi in arte libelli  
Calcographus pressit : me duce doctus eris

A MAGY. TUD. AKADÉMIA  
VIGYÁZÓ FERENC  
KÖNYVTÁRA  
1397.

# Conradus celtis protinus Frideri

eo Illustrissimo Saxonie duci. S. p. B. Accepi illustrissime princeps ex phisico tuo homine doctissimo Martino Adelerstat te summe mellis fluis poetar̄ carminib⁹ oblectari: atq; ita natura ipsa bona id studij genus amplecti: ut inter alia humanitatis studia nullū tibi videar̄ iucundus: rem facis p̄be viro duce dignā: neq; a romanis principib⁹ neglectā: qui ita armis musas cōiungerat ut sub luce armis nocte musis certarent Suauissimū equidem istud est oīū quo semper a granissimis curis animis absoltis et libera in diuinis affectus mens a corpore rapitur: q̄obrē cogitabas dux inclite ut si quid in me optimū esset hoc ad te p̄ amore tuo in doctos viros oblatū in facerem: itaq; artem carminū quā tu noīis aū spicio in studio Lipsensi. gratis caneri effluante sidere lusumus Jam tuo nomini clarissimo dedicam⁹ Tu p̄ diuinō illo tuo ingenio si quid in ega dignū est amplectere: indignū vngue castigante suspende: Vale

Ad lectorem

Non mihi perlacios concessum est isse colonos  
Euboias rupes nec superasse datum  
Adusa tamen tenui calamo dat pangere carmen  
Et phebus varias prestat in arte liras  
Quas qui nosse coletrutina et pensare modesti  
Non me Rudolfum pange sed Agricoram  
Qui secum placidas abduxit vertice musas  
Antio : meq; his Hedeleberge souens  
Quic mihi tribuit aliena ydeomata : grecos  
Moscere et hebreos : doctus vtroq; legens  
Qui lacere indigna ruperunt fila sorores  
Rudolfum Agricoram sac deus gree beat

**poema quod pro tempore canicū  
lari ad Fridericum inclitum Saxonie ducem in arte carminis lusimus.**

Stifer ethereo rutilat modo cancer olimpo  
Et canis estiuo corpora sole granat  
Torrida fulunificis pandit leo rictibus ora  
Feruet et igniuomas quassat in orbe iubas  
Horridus hinc grauidis flavescit campus aristis  
Falciferamq; deam messor in arua vocat  
Colligit infasces audi s segmenta colonus  
Itq; reditq; vias et sibi policit opes

**A**d hunc quid facimus estiu solis in umbra  
Quo nos ferre iocos ludere quo ve deceat  
Nonne sub umbrosis placidum est requiescere **sileat**  
Et premere in gelidis gramina lenta iugis  
Hic ubi sit tremulus lapido murmur ruinis  
Qui placidos somnos carmina grata mouet  
Suscitat ingeniorum latebrosi ubi capitis arbos  
frigida cum densis funditur umbra comis  
**A**dusarum cantus graciles ibi pangere et odas  
Blanda reperculsa vox ubi valle sonat  
Talia dum repeto modulataq; carmina duco  
Et studio senis iungere quinq; pedes  
Protinus humanum visus superare decorem  
Phebus et ante oculos constitutus ipse deus  
Maiades et diuades habuit faunosq; sequaces  
Admirans placidos valle sonantem tonos  
Inveniui torsiq; genas et mente relicta  
Surrexere come membra stupore caduve  
Dixit et incusso sonuerunt carmina plectro  
Terba mihi placidis intulit illa litris  
Quid legisse iuuat saeculum carmina vatuum  
Et musis auditas implicuisse manus  
Quid ve iuuat dulces totidem audisse poetas  
Et docilem auditos volvere specie libros  
Si non mellitos dabitur cognoscere versus  
Ut legere aut recte pangere metra queas  
Rumpe moras tercis qui concdere carmina verbis  
Et studuisse cupis me duce doctus eris  
Aduola apollineas cupias qui scandere ad arces  
**A**dusarum cantus me duce nosse potes  
Carmina pieridum nulli celebrata priorum  
Flota dabo atq; breves quas decet ille vias  
Edoceam lepidos quo pacto fingere versus  
Adtra vel ad formam constituisse decet  
Quo pede carmen eat qua lege resoluere versum  
Quemq; decet plures noscere do species  
Carmina quemq; iuuat componere laudis amore  
Laptus; et ad musas vel properare nouem  
Si quis ineternum cupiens extendere famam  
Gesibus eolijs instituendus erit  
Ophea cum silvis ducentem lumina et vandas  
Carmina commemorant laudeq; digna serunt  
Amphion immortas attraxit carmine rupes

**S**ata trahens fidibus fila canora mouens  
Quem cecinisse iuuat rumpantur ut ilia codro  
Carmine meonio me duce tantus erit  
Sic ait et trepidos quaciens mihi corporis artus  
Atere diffuso letus in astra subit  
Levissolit in tenues sumus dispargier auras  
Ora per amfractus linquere nostra vagos  
Ador ego per varios flectens mea lumina giros  
Attionius: tenui murmur verba dedit  
Madens afflata vatum qui pectora pulsas  
Luig; recurvato pecine musa sonat  
Quo capiam precepta volens tibi condere carmen  
Quo duce vel numeris necere verba queam  
Non mihi sunt precepta tuis seruanda loquelas  
Quo valeam numeros fingerere in arte comis  
Talia dum meditor visum mihi turbine celum  
Et tremulo scissus luxerat igne polus  
Hand aliter trepidis volitant cum fulmina terris  
Fulgorat et validis motibus aura crepit  
Ador pecudes arminta viri genus omne ferarum  
Concutitur turris querat antra locis  
Sed sua per sidum reparat cum lumina phebus  
Et reduci clarum fulget in orbe iubar  
Enolat: ei madidas replicat sua membra per herbas  
Ethere pacato roscida pista terens:  
Sic ego collisos terci stupefactus ocellos  
Turbine depulso lumina clara videns  
Ecce mihi visus subito est ante ora libellus  
Quem deus ipse tulit fulmine grata ferens  
Letus ego placidum resero sub luce libellum  
Carmina et hec visa sunt mihi fronte libri:  
Rumpe moras subito mellitam quere poesim  
Ars pateat monitis metrica prima meis  
Hunc ego contextum eredo tibi in arte libellum  
Et preceptorum iam memor esse velis  
Publicus ut doctos adeat meus iste libellus  
Te iubeo pressas finge sub ere rotas:  
Inde hec precepta pando inclite et optime princeps  
Et tibi preclaro scribo legenda dici  
Te gemini aspiciunt: vitale caducifer astrum  
Et venus assurgunt: hec genitura tua est  
Per varios cantus gemini modulataq; verba  
Et gracilis calamos te friderice trahunt

Aclantis tege nepos faciōnis in astro  
Ingenii vires blandaq; verba mouet  
Et citare tuos apernit corporis artus  
Adembria decora souens mollibus apta iocis  
Burdeus es patrie si quid mea carmina possunt  
Lantabunt laudes dum mihi vita was  
Tine vale et longos. felix viciurus in annos  
Et tandem ebrium dei deus ipse polum  
Lipensis sed et ipse vale suauissime lector  
Ad quem sorte mea scripta venire queant  
Finis carminis Sequitur arg

De pedibus et de eorum sillabis  
¶ Ade pedes dicti quibus extant qua vice scripsi  
Indocte quamvis liceat de promere paucis

Pirrichius  
Pirrichium primis brevibus compingite binis  
Hunc autem dici sic de cognomine pirri  
Uisus eo quia sit cum sacra patris celebra uit

Spondeus  
Spondeus sisti debet contrarius isti  
Ipsum namq; damus longis constare duabus  
Spondeus est tractus spondeus et inde vocatus

Iambus  
Hinc brevis in fando cum longa pessit iambo  
Est tamen insanus quoniam detractio iambos  
Iambus enim grecum portat in maledicere secum  
Hoc pede coniuncta quia sit maledictio cuncta

Trocheus  
Aduersus sed eum pes est quem scribo trocheum  
Qui de producta stat puma post ea curta  
Lai rota giratur quoniam sic uere vocatur  
Atq; trocos grecos roti predictat inde trocheus

Tribrachus  
Cum brevibus ternis tribracum succedere cernis  
Hinc tribracu; dicitur tribus ex brevibus quia fictus  
Nam braco esse brevis fas est ex discere grecis

Molossus  
Huic nimis exosus est per sua membra molosus  
Rem tamen hanc monstrat tribus et longis quia constat  
Ille molosorum notat agmen suis luporum  
Nam molos in greco lupus est hoc cene moloso

Quatuor  
Bisillabi

Octo  
Tessillabi

Anapestus  
Binas compesco ternam longanis anapesto  
Nomen ab inde suum quia forte reperiuntur vnam  
Deniq; conuersus sibi dactilus est anapestus

Dactylus  
Dactilus ipsius qua propter adest inimicus  
Lui loca prestamus longe curtisq; diabibus  
Momen de digito tractum dubio sine scito  
Longus cui nodus finis brevibusq; duobus

Amphibracos  
Inter longa duas sedet amphibraco quoq; curtas  
Constat signari per id ipsum nomine tali  
Est amphi circum bracos in greco breve dicum

Amphimacros  
Tribus aduersis huic amphimacre videris  
Binas cui curta protensa dividit vna  
Hinc etenim amphimacrus ut opinor est vocatus  
Ad macros longus erit amphi circum sibi querit

Bachius  
Nunc de bachio lectori tibi quod scio dico  
Post curtam geminas huic sub di sanctio longas  
Quo pede constari narrantu; ca mina bachi  
Hinc tibi bachium pro certo credito dictum

Antibachius  
Antibachius est aduersaris eius  
Huic brevis in fine longe preuenit sibi bene  
Propter id ipse sibi dabit isto nomine scribi  
Docto grecati quia sit contra probat anti

Exempla pedum predictorum  
En quibus est binis dixi vel sillaba tripla  
Ut fuga pirrichius: cor stat spondeus ut estas  
Atq; parens iambum: designat meta trocheum  
Tribacus ut genus: velut eneasq; molosus  
Dactilus inde subit hunc menitus ecce notabilis  
Huic est oppositus helicon signans anapestum  
Amphibracumq; carina notat: sic insula nomen  
Plurales numeri peti amphimacre locari  
Postea bachius tibi quem designiat achates  
Antibachius hinc quem natura notabit.

Sedecim ter: assillabi  
Tetrasillabicos exinde pedes reor istos  
Kelegere Proceleumaticus ex qua tuor est breviatua  
Cotorquetes Sunt oratores disponent in reminentes

Item pedes resoluti tripli in quatuor undas ut in 20 et Edificant sexta tritacum  
costas 11 et haerent pieti 2R 3<sup>a</sup> egloga Tunc pascentes Et in isto pieti no  
2<sup>a</sup> in dactilo ut in hoc cante arm a virgo q; anno. 3<sup>a</sup> in anapesto ut fluvio  
dang in illa tu multum virgulis se obseruat excusatos finaliter

Amavera  
 Sanctitatem  
 Omnipotens  
 Reservare  
 Resonantes  
 Concurrite  
 Perficere  
 Rescribere  
 Retinere  
 Recificens  
 Recensentes  
 Perlegentes  
 Eternitas  
 Longurbauit

me locant plures spondei  
 et raving Confusus  
 sed et secreta.

Spo  
 Bac  
 Troc

	i	z	3	4	6
	i	z	3	4	5
					6

Be cautelis huius carminis infra  
 Elegiacum pentametrum  
 Scire velis elegum quid signet nomine metrum  
 Ecce pedes pone quos vis in parte priori  
 Baculum funda geminum in parte secunda  
 Et licet acceptum tamen est hoc acatalecticum

Bac  
 Spon  
 Jam  
 Ana  
 Tri

	i	z			
	i	z			
			3		
			3	4	5
					5

Nota synligiam pentimemoris ut infra  
 Hec duo si noris miror cur plurima queris  
 Que sunt centenis quasi ferri stricta catenis  
 Tlerum si gllicis si discere plura cupistis  
 Hanc partem pandam quoctus modo tibi pangam  
 Alderum gliconicum quod fertur nomine scriptum

Atq; duos iambo in se tenet ipse diambus  
 Sic distrochetum trocheum dic duplicatum  
 Armipotens dictum tibi designat coriambum  
 Estq; soloninus antipesto satis aptus  
 Ast ionicus minor est quem designat diomedes  
 Adioriem ionicum iunonius hinc dabit ipsum  
 Tanc legitimus est ipse pecon tibi primus  
 Unde sequens constat hoc ipsa colonia monstrat  
 Huic fiet certus tibi tercius ut menedemus  
 Sat vero quartus per tres prius breuiatus  
 Sunq; sacerdotes epitrion certificantes  
 Previa sed reliquum brevis altera dat tibi notum  
 Tercius assit ita si tercia sit tibi curta  
 Ut vescenninus finem cu tat tibi quartus  
 Be speciebus carminū 2 locis pedum